与既不是企业合并、发生时也不影响会计利润和应纳税所得额（或可抵扣亏损）的交易中产

生的资产或负债的初始确认有关的可抵扣暂时性差异，不予确认有关的递延所得税资产。此外，

对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，如果暂时性差异在可预见的未

来不是很可能转回，或者未来不是很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，不予

确认有关的递延所得税资产。除上述例外情况，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异

的应纳税所得额为限，确认其他可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款

抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回相关

资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

2023年年度报告

184 / 317

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无法获得足够的

应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获

得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

（3）所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入股东权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所得税计

入其他综合收益或股东权益，以及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余当期

所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

（4）所得税的抵销

当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行时，本公

司当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及递延

所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳税主体相

关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净

额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延所得税资产及递延所

得税负债以抵销后的净额列报。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变

更的内容和

原因

受重要影响的

报表项目名称
影响金额 调整前 调整后

2022 年 11 月

30 日，财政部

发布了《企业

会计准则解

释第 16 号》

（ 财 会

[2022]31 号，

以下简称解

释 16 号），其

中“关于单项

交易产生的

资产和负债

相关的递延

所得税不适

递延所得税资

产
10,565,472.51 24,744,221.65 35,309,694.16

2023年年度报告

185 / 317

用初始确认

豁免的会计

处理”内容自

2023 年 1 月 1

日起施行，允

许企业自发

布年度提前

执行；

本 公 司 于

2023 年 1 月 1

日执行解释

16 号的该项

规定，对于在

首次施行解

释 16 号的财

务报表列报

最早期间的

期初（即 2022

年 1 月 1 日）

至 2023 年 1

月 1日之间发

生的适用解

释 16 号的单

项交易，本公

司按照解释

16 号的规定

进行调整。

递延所得税负

债
10,032,316.56 8,021,276.43 18,053,592.99

 未分配利润 371,700.94 513,720,059.88 514,091,760.82

 少数股东权益 161,455.01 178,254,287.17 178,415,742.18

 所得税费用 -483,474.63 -5,797,554.70 -6,281,029.33

其他说明

执行《企业会计准则解释第 16号》(财会(2022)31 号)导致的会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31 号，以下简称

解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”内容自 2023 年 1月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行；

本公司于 2023 年 1月 1日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16号的财务报表列

报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1月 1 日之间发生的适用解释 16号的单项

交易，本公司按照解释 16号的规定进行调整。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

2023年年度报告

186 / 317

41. 其他

√适用  □不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的